

TEKI ŹRÓDŁOWE

Obraz stanu wojennego
w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Oddział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwić odbiór dokumentu.



1982, kwiecień 14
Teleks nr 180

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 751
maszynopis

W województwie legnickim w I kwartale br. sprzedaż wyrobów własnej produkcji i usług była niższa od wykonanej w I kwartale 1981 r. o 2,2%, przy spadku zatrudnienia o 3,9% i wzroście osobowego funduszu płac (bez rekompensat) o 18,8%. Wydajność pracy wzrosła o 1,8%, a przeciętna płaca miesięczna (bez rekompensaty) wyniosła 10 815 zł i wzrosła o 23,6% w porównaniu do analogicznego okresu roku ubiegłego (powyższe dane dotyczą przemysłu uspołecznionego ogółem).

W Kombinacie Górniczo-Hutniczym Miedzi sprzedaż wyrobów, robót i usług wzrosła w porównaniu do I–III 1981 r. o 1,1%, przy spadku zatrudnienia o 2,6% i wzroście osobowego funduszu płac o 23,3%. Przepiętna płaca miesięczna wyniosła (bez rekompensat) 13 960 zł. Wydobyte rudy miedzi w I kwartale br. było wyższe o 11,8%, spadła natomiast o 4,5% produkcja miedzi elektrolitycznej.

W przemyśle ogółem (bez KGHM) sprzedaż produkcji zmniejszyła się o 6,1% w stosunku do uzyskanej w I kwartale 1981 r., a więc więcej niż w przemyśle liczonym wraz z KGHM. Spadek zatrudnienia wyniósł 5,4%, a wzrost osobowego funduszu płac 9,1%. Przepiętna płaca wyniosła 7 127 zł i wzrosła o 15,4%.

W miesiącu marcu – ze względu na braki surowcowo-materiałowe – 4 przedsiębiorstwa ograniczyły produkcję. Są to: Zakłady Metalurgiczne w Przemkowie, Fabryka Przewodów Nawojowych w Legnicy, Złotoryjskie Zakłady Obuwia i Prochowickie Zakłady Drobiarskie. W wyniku ograniczenia produkcji 52 osoby zwolniono z pracy, a 126 przebywa na urlopie bezpłatnym. Na rynku będzie mniej o 27 km rur kanalizacyjnych, 40 tys. sztuk kształtek, 11,6 tys. zlewozmywaków, 150 tys. ton przewodów nawojowych, 2,5 tys. km przewodów samochodowych, 4,4 tys. par obawia, 1140 ton drobiu bitego, 5 mln sztuk jaj, 980 tys. piskląt.

W Komitecie Miejskim w Legnicy trwa druga tura rozmów z kadrą kierowniczą i I sekretarzami POP z tych zakładów, gdzie praca polityczna nie układa się najlepiej. Rozmowy te pozwalają lepiej poznać sytuację, atmosferę wśród załóg oraz wypracować działania, których efektem będzie podniesienie autorytetu organizacji partyjnych i poprawa klimatu politycznego w tych jednostkach. Z odbytych dotychczas rozmów wynika, że złożoną sytuację notuje się na przykład w Zakładach Naprawczych Mechanizacji Rolnictwa w Legnicy. Wśród załogi (100% to członkowie „Solidarności”) obserwuje się rezygnację, a nawet oznaki depresji spowodowane ogólną sytuacją w kraju. Ludzie pracują bez większego zaangażowania, z niewiarą mówią o posunięciach władz. Byli aktywiści „Solidarności” zupełnie izolują się od jakichkolwiek działań. Podstawowa organizacja partyjna i kierownictwo zakładu obawiają się o mały udział załogi



w manifestacji pierwszomajowej. Pewne ożywienie wywołało powołanie komisji konsultacyjnej, do której weszło kilka osób z dawnego samorządu.

Na ostatnim posiedzeniu Sekretariatu KM PZPR w Legnicy analizowano opłacalność składek partyjnych oraz przyczyny dość znacznego zadłużenia niektórych POP. Miejska Komisja Rewizyjna skontroluje w najbliższym czasie 10 KZ/POP, gdzie zadłużenie przekracza 100 tys. zł. Omawiając ten temat zwrócono uwagę na niespójność między Statutem PZPR (mówi tylko o opłacaniu składek), a instrukcją obowiązującą rejonu ds. składek (opłata winna być uiszczona do 20 każdego miesiąca). Z relacji I sekretarzy KZ/POP wynika, iż większość członków PZPR nie opłaca składek z wyprzedzeniem, uiszczając je najczęściej w dniu wypłat. Na propozycje wcześniejszego uregulowania należności wiele osób odpowiada: „wypiszę się z partii lub mnie wyrzucą i stracę pieniądze”, „składkę, zgodnie ze Statutem mogę wpłacić każdego dnia miesiąca”.

Problemem opłacalności składek partyjnych zajmuje się Egzekutywa Komitetu Wojewódzkiego PZPR. Temat ten referowali dotychczas kierownicy rejonowych ośrodków pracy partyjnej w Legnicy i Złotorii. Na następne posiedzenia Egzekutywy zaproszeni zostali pozostali kierownicy ROPP.

Dzisiaj w nocy w Kopalni „Sierszowice” znaleziono 2 ulotki „Solidarności” przypominające o „miesięcznicy” wprowadzenia stanu wojennego. Poza tym komitety terenowe nie informowały o wydarzeniach incydentalnych.

Z-ca Kierownika Wydziału
Polityczno-Organizacyjnego
Aleksander Rawski



Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom IV
Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: *40. rocznica stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym 1981–1983*, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023